
Universitätsbibliothek Paderborn

Paderborner Bibliographie

Köln, 1578/1945(1992); 1946/79(2002); 1980/81(1988);
1982/83(1985) - 1988/89(1991); 1990/94(1999)[?]

1980/1981

urn:nbn:de:hbz:466:1-10894



D) D,
D) D

wmshäsläkwfflm

PADERBORNER
BIBLIOGRAPHIE 1980/1981

Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn



Herausgeber: Friedhelm Golücke
Wolfgang Maron
Barnim Treucker

Wir danken der Stadt Paderborn und den Mitarbeitern des Stadtarchivs für
ihre freundliche Unterstützung.

© 1988 bei „Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn",
Warburger Straße 100, 4790 Paderborn, Sekretariat Alte Geschichte,
Tel. (0 52 51) 6 01, Konto 72 413, Sparkasse Paderborn (BLZ 472 501 01).
Druck: Bonifatius-Druckerei Paderborn

ISBN 3-924184-06-2



Renate Guttwein
Rolf-Dietrich Müller

Paderborner Bibliographie
1980/1981

Verein für Geschichte
an der Universität-GH-Paderborn 1988



Inhalt

Seite

Vorwort der Bearbeiter 9

I. Allgemeines

1. Bibliographien, Periodica 11
2. Wörterbücher, Lexika 13
3. Allgemeine Schriften zur Hei¬

matkunde und Heimatpflege 13

II. Landeskunde

1. Beschreibungen, Reisebeschrei¬
bungen, Fremdenführer, Pläne 14

2. Boden und Gewässer 15
3. Pflanzen- und Tierwelt 15
4. Naturschutz und Landschaftspflege 16

III. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde

1. Bevölkerungsstruktur 17
2. Bevölkerungs- und Siedlungsge¬

schichte 17
3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse 18
4. Volkskunde 18

IV. Geschichte

1. Allgemeines 19
2. Geschichtsquellen 19

5



Seite

3. Ur~ und Frühgeschichte 20
4. Mittelalter 20
5. 16. - 18. Jahrhundert 20
6. 19. - 20. Jahrhundert 21
7. Parteien 22

V. Wirtschaft

1. Allgemeines 22
2. Wirtschafts- und Technikge¬

schichte 22
3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen 23
4. Sonstige Industrien 23
5. Land- und Forstwirtschaft, Er¬

nährungswirtschaft, Tierzucht 23
6. Handwerk und Gewerbe 23
7. Bauwesen 24
8. Handel, Export, Preise 24
9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Spar¬

kassen 24
10. Energiewirtschaft 25
11. Wasser- und Abfallwirtschaft 25
12. Verkehr 25
13. Einzelne Unternehmen 26

VI. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär

1. Rechtswesen und Gerichte 27
2. Verfassungswesen 27
3. Verwaltungswesen 27
4. Militär 28

VII. Soziale Verhältnisse, Einrichtungen 28

6



Seite

VIII. Gesundheitswesen 29

IX. Sport 29

X. Geistiges und kulturelles Leben

1. Allgemeines 31
2. Archiv- und Bibliothekswesen,

Museumskunde, Institute 31
3. Buch-, Druck- und Verlagswesen,

Rundfunk, Fernsehen 3 3
4. Kunst

- Allgemeines 3 3
- Baukunst 3 3
- Malerei, Plastik, Kunsthand¬

werk, Ausstellungen 36
- Musik, Theater, Lichtspiel¬

theater 36
5. Literatur- und Sprachgeschichte,

literarische Texte 38
6. Bildungswesen

- Allgemeines 38
- Lehrerschaft 38
- Schularten 40
- Schulbücher, Unterricht 41
- Universitäten, Hochschulen 41

7. Schützenwesen 42
8. Partnerschaft 43
9. Vereine (Sportvereine siehe

unter IX!) 43

XI. Kirchliches Leben

1. Allgemeines 44

7



Seite

2. Kirchengeschichte, Geschichte der
Kirchengemeinden 44

3. Recht und Verfassung 46
4. Gottesdienste, inneres Leben,

Kirchenmusik 46
5. Freikirchliche Bewegungen 47
6. Judentum 47

XII. Personen- und Familiengeschichte

1. Allgemeines 47
2. Einzelne Personen 47

Verzeichnis der ausgewerteten Periodica 53

Stadtteilregister 57

Alphabetisches Register 59



VORWORT DER BEARBEITER

Mit dem vorliegenden Heft setzt das Stadtarchiv Paderborn
die 1985 mit dem Berichtszeitraum 1982/83 begonnene Veröf¬
fentlichung der Paderborner Bibliographie fort. Es erfaßt
die über Paderborn und seine Stadtteile in den Jahren
1980/81 erschienene Literatur. Grundlage dazu bildet das
vom Stadtarchiv gesammelte bibliographische Material und
ergänzend die von der Stadt- und Landesbibliothek. Dortmund
bearbeitete Westfälische Bibliographie.

Nicht ausgewertet wurden:

Amtsblätter aller Art wie Gesetzesblätter, Erlasse,
Gerichtsentscheidungen

Telefonbücher und Fahrpläne

Firmenschriften wie Geschäftsberichte (außer zu Ju¬
biläen) , Bilanzen, Verkaufskataloge, Prospekte sowie
ähnliche Veröffentlichungen von Vereinen, Verbänden
und Parteien

Schulbücher, Vorlesungsverzeichnisse

nicht allgemein zugängliche Schriften wie Vortrags¬
manuskripte und Examensarbeiten

Flugschriften

Lexikon- und Handbuchartikel

Materialien wie Ton- und Bildträger sowie Graphiken
und Bildkalender

Gleichfalls unberücksichtigt blieben - wegen des erforder¬
lichen Arbeitsaufwandes - Veröffentlichungen in Tageszei¬
tungen. Das Stadtarchiv wertet jedoch die Paderborner Ta-

9



geszeitungen für seine Zeitungsausschnittsammlung aus und
hält die Ausschnitte für die Benutzung bereit.
Die Gliederung der vorliegenden Bibliographie 1980/81 ent¬
spricht in etwas vereinfachter Form der im Stadtarchiv ge¬
führten Paderborner Gesamtbibliographie, die sich in ihrem
Aufbau wiederum eng an die mit dem Berichtszeitraum 1982
eingestellte Westfälische Bibliographie der Stadt- und Lan¬
desbibliothek Dortmund anlehnt.
Ordnungsprinzip für die Titel innerhalb der einzelnen Grup¬
pen ist die alphabetische Reihenfolge der Verfasser- bzw.
Herausgebernamen. Abweichend davon wird in den Gruppen 1.1
(Periodica), V.13, X.4 (Künstler), X.6 (Lehrerschaft) und
XII.2 verfahren. Dort bildet das Alphabet der Periodica-Ti-
tel, der Firmen- und Personennamen den Ordnungsgrundsatz.

Im Interesse einer einfachen Handhabung enthält der Band
keine Querverweise, sondern es wurde mit Mehrfachnennungen
einzelner Titel gearbeitet. Titelzusätze der Bearbeiter
sind durch (( )) kenntlich gemacht.

Die erfaßte Literatur ist bis auf wenige Ausnahmen im
Stadtarchiv Paderborn vorhanden und für die Benutzung zu¬
gänglich. Lediglich die durch * gekennzeichneten Titel sind
nur über öffentliche Bibliotheken bzw. deren auswärtigen
Leihverkehr erhältlich.

Die Bearbeiter haben sich um eine möglichst vollständige
Erfassung des Paderborn betreffenden Schrifttums bemüht.
Dennoch wird die eine oder andere Ergänzung erforderlich
sein. Entsprechende Hinweise werden gern entgegengenommen.

Paderborn, im November 19 87

Renate Guttwein Rolf-Dietrich Müller

10



I. Allgemeines

1. 1. Bibliographien, Periodica

Bibliographien

001
Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfalens,
Abteilungen Paderborn und Münster
Systematisches Verzeichnis der Veröffentlichungen.
Festgabe anläßlich des 150. Jahrestages der Gründung des
Vereins am 19. Juli 1824
Paderborn: Bonifatius, 1981, 278 S.

Periodica

002
Adreßbuch Paderborn
Einwohner- und Geschäfts-Adreßbuch der Stadt Paderborn
1980/81
Paderborn; Junfermann, 1980

003
Elsener Nachrichten
Hrsg.: Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V.
Ausgabe 57 (Februar 1980) - Ausgabe 68 (Dezember 1981)

004
Leichtathletik-Club Paderborn
Zeitschrift
1980-1981

005
Der Meldereiter
Nachrichtenblatt des Regimentsverbandes ehem. 15. Reiter
e.V.
Jg. 28 (1980) - Jg. 29 (1981)

006
Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der Pan¬
zerabteilung 65
Nr. 16 (1980) - Nr. 17 (1981)

007
Namen, Nachrichten, Notizen
Hrsg.: Gesamthochschule Paderborn
Nr. 1-5/1980
Sonderheft WS 1980/81
Nr. 6-9/1981

008
Paderborner Almanach
Paderborn: Junfermann, 1980-1981

11



009
Paderborner Stattblatt
1980, 1981

010
Paderborner Studien
Paderborn: Buchhandlung Kamp, 1980-1981

011
Die Paderquellen. Ein Gruß aus dem St. Michaelskloster
Hrsg.: St. Michaelskloster Paderborn
Heft 27 (1977-1981)
Paderborn 1981

012
Der Penner
Schülerzeitung des Gymnasiums Schloß Neuhaus
1980, 1981

013
Perspectus
Schülerzeitung des Gymnasiums Theodorianum
1980-1981, Nr. 1-15

014
Die Residenz
Nachrichten aus Schloß Neuhaus, Vierteljahresschau
Hrsg.: Verkehrsverein Schloß Neuhaus e.V.
Folge 71 (Dezember 1981)

015
SC'er Nachrichten
Hrsg.: Sport-Club Grün-Weiß
Folge 33 (Weihnachten 1980) - Folge 34 (Weihnachten 1981)

016
Senne Times
Edited and produced by the staff of 41 Army Education Cen-
tre on behalf of the Commander Paderborn Garrison
Jg. 1980-1981

017
Schülerzeitung ((ab Nr. 3 "Tausendquell"))
Schülerzeitung der Hauptschule Niesenteich, Paderborn
1981 Nr. 1-3

018
Turnverein 1875 Paderborn e.V.
Rückblende '80 - '81

019
Vereinigung■ehemaliger Theodorianer
Jahresbericht 1980, 1981

i 2



020
Die Warte
Heimatzeitschrift für die Kreise Paderborn und Höxter
Verlag "Warte e.V. Paderborn-Höxter"
Nr. 25 (März 1980) - Nr. 32 (Dezember 1981)

021
Westfälische Zeitschrift
Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Altertumskun¬
de
Hrsg.: Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfalens
Bd. 129 (1979), Paderborn: Bonifatius, 1980, 417 S.
Bd. 130 (1980), Paderborn: Bonifatius, 1981, 453 S.

022
Der Weweraner
Hrsg.: Heimatbund Wewer
26. Ausgabe (Dezember 1980) - 27. Ausgabe (Dezember 1981)

023
Die Zeile. Studentenzeitung an der Gesamthochschule Pader¬
born
Hrsg.: RCDS an der Universität Paderborn e.V.
Mai 1981, Juli 1981, November 1981

1.2. Wörterbücher, Lexika

024
Verkehrsverein Paderborn (Hrsg.)
Paderborn A - Z. Kleinlexikon
Paderborn 1980, 176 S.

1.3. Allgemeine Schriften zur Heimatkunde und Heimatpflege

025
Elsener Nachrichten
Hrsg.: Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V.
Ausgabe 57 (Februar 1980) - Ausgabe 68 (Dezember 1981)

026
Die Residenz
Nachrichten aus Schloß Neuhaus, Vierteljahresschau
Hrsg.: Verkehrsverein Schloß Neuhaus e.V.
Folge 71 (Dezember 1981)

027
Die Warte
Heimatzeitschrift für die Kreise Paderborn und Höxter
Verlag "Warte e.V. Paderborn-Höxter"
Nr. 25 (März 1980) - Nr. 32 (Dezember 1981)

13



028
Der Weweraner
Hrsg.: Heimatbund Wewer
26. Ausgabe (Dezember 1980) - 27. Ausgabe (Dezember 1981)

II. Landeskunde

II.1. Beschreibungen, Reisebeschreibungen, Fremdenführer,
Pläne

029
Balzer, Manfred
Paderborn
Dortmund: Größchen, 1981, 5 Bll.
(Westfälischer Städteatlas, Lfg. 2, Nr. 11)

030
Cierpka, Horst
Paderborn - von nahem betrachtet
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 18-22

031
Der Kreis Paderborn
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 1/2

032
Kreis Paderborn (Hrsg.)
Kreis Paderborn
Kissing: Weka, 1980, 88 S.

033
Lippert, Willy
Das westliche Egge-Vorland
in: Eggegebirgsbote 1981, Nr. 206, S. 9

034
Maasjost, Ludwig
Das Egge-Gebirge
in: Eggegebirgsbote 1981, Nr. 206, S. 5/6

035
Patenpaß Paderborn
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 16/17

036*
Prasuhn, Michael/Gerke, Günter
Ostwestfalen. Bilder einer Landschaft
Ravensberger Land, Lippe, Hochstift Paderborn
Luzern: Reich, 1980, 151 S., überw. Abb.

14



037*
Schlegel, Walter
Über die Temperatur- und Niederschlagsverhältnisse in der
Senne
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 3. Teil (Berichte des

naturwissenschaftlichen Vereins für Bielefeld und Umge¬
bung, Sonderheft) Bielefeld 1981, S. 7-22

038
Vier Preisträger im Kreis Paderborn (Unser Dorf soll schö¬
ner werden)
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 12

039*
Wacker, Anke
Teutoburger Wald mit Wiehengebirge, Eggegebirge, Wesertal,
Osnabrücker Land, Ravensberger Land, Lipperland, Paderbor¬
ner Land, Senne und Warburger Börde
Gummersbach: Gronenberg, 1980, 160 S., überw. Abb.

II.2. Boden und Gewässer

040
Deppe, Günter
Die Bewährungsprobe bestanden. Hochwasserschutz im Kreis
Paderborn - eine Zwischenbilanz
in: Die Warte 1981, Nr. 30, S. 8-10

041
Mertens, Hans
Die Böden der Senne, ihre Nutzung und ihre Bedeutung für
die Besiedlung der Landschaft
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 2. Teil, Bielefeld

1980, S. 9-34

042*
Skupin, Klaus
Die Sandablagerungen der südlichen Senne bei Paderborn
in: Quartärgeologie, Vorgeschichte und Verkehrswasserbau in

Westfalen, Münster 1980, S. 53-56

II.3. Pflanzen- und Tierwelt

043
Dickehuth, R. und B.
Zur Insektenfauna des Naturschutzgebietes "Langenbergteich"
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 31-33

15



044
Keimer, H.
Das jagdbare Wild der Senne: Geschichte, Bestand, Hege und
ökologische Bedeutung
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 2. Teil, Bielefeld

1980, S. 185-196

045
Maschmann, Klaus
Die Kiefernforsten der Senne - ökofaktoren und Typologie
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 2. Teil, Bielefeld

1980, S. 35-52

046
Masuch, Georg
Epiphytische Rindenflechten der Senne als Bioindikatoren
der Luftqualität
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 2. Teil, Bielefeld

1980, S. 75-94

047
Masuch, Georg
"An ihren Flechten sollt ihr sie erkennen." Verraten Schad¬
stoffe: Flechtenkartierungen im Stadtgebiet Paderborn
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 25-29

048
Steinborn, Gerhard
Die Libellen der Senne und ihr Lebensraum
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 2. Teil, Bielefeld

1980, S. 133-144

II.4. Naturschutz und Landschaftspflege

049*
Müller, Gerhard
Eingriffe in die Landschaftssubstanz durch Stadtplanung,
Straßenbau und Flurbereinigung, dargestellt an Beispielen
aus dem Raum Paderborn
in: Siedlung und Landschaft im Wandel, Eingriffe und Gefah¬

ren (Schriftenreihe des Westfälischen Heimatbundes,
Fachstelle Schule, Heft 6) 1980, S. 48-116

050
Sax-Demuth, Waltraut
Die Senne: "Wüstes Land" ist ein stark bedrohter Reichtum
der Natur
in: Westfalen-Blätter, 1980, Folge 43

16



051
Seraphim, Ernst Th. (Hrsg.)
Beiträge zur Ökologie der Senne
2. Teil
Bielefeld: Selbstverlag, 1980, 211 S.
(Berichte des Naturwissenschaftlichen Vereins für Bielefeld
und Umgegend e.V. -Sonderheft-)

052
Seraphim, Ernst Th.
Grundlagen und Erwartungen eines ökologisch begründeten Na¬
turschutzes in der Senne
in: Beiträge zur Ökologie der Senne, 2. Teil, Bielefeld

1980, S. 197-211

III. Bevölkerung, Siedlung
Volkskunde

III.l. Bevölkerungsstruktur

III.2. Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte

053*
Balzer, Manfred
Untersuchungen zur Geschichte des Grundbesitzes in der Pa¬
derborner Feldmark; Bespr. von Alfred Cohausz
in: Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte,

Germanische Abteilung, Bd. 97 (1980), S. 363-365

054*
Balzer, Manfred
Untersuchungen zur Geschichte des Grundbesitzes in der Pa¬
derborner Feldmark; Bespr. von Wolfgang Leesch
in: Historische Zeitschrift, Bd. 232 (1981), S. 435-437

055
Bruns, Alfred
"Auf Comödie dürfen Sie nicht rechnen"
Paderborner Zustände 1802-1803
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 32

056
Krawinkel, Hubert
Stadtgestaltung - ein Fremdwort für Paderborn?
in: Paderborner Studien 1981, Heft 3/4, S. 194-205

17



057
Leudemann, Norbert
Deutsche Bischofsstädte im Mittelalter ((u.a. Paderborn))
Zur topographischen Entwicklung der deutschen Bischofsstadt
im Heiligen Römischen Reich
München: Holler, 1980, 252 S.

058*
Müller, Gerhard
Eingriffe in die Landschaftssubstanz durch Stadtplanung,
Straßenbau und Flurbereinigung, dargestellt an Beispielen
aus dem Raum Paderborn
in: Siedlung und Landschaft im Wandel, Münster 1980,

S. 48-116

059
Paderborner Erfahrungen mit der Integration von Vietnam-
Flüchtlingen. Tips und Hinweise für interessierte Helfer
Paderborn: Presseamt der Stadt Paderborn, 1980, 126 S.

060
Reth, Anno von
Wewer, vom Dorf zum Wohnstadtteil
in: Der Weweraner 1981, 27. Ausgabe, S. 11/12

III.3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse

061
Adreßbuch Paderborn
Einwohner- und Geschäfts-Adreßbuch der Stadt Paderborn
1980/81
Paderborn: Junfermann, 1980

III.4. Volkskunde

062
Bastian, Hubert
Der Schlengerhof
in: Elsener Nachrichten, 1980, Ausgabe 60, S. 3-5

063
Decker, Rainer
Die Hexenprozesse im Hochstift Paderborn
Paderborn: Volksbank Paderborn, 1980, 28 S., Abb., Kt.
(Heimatkundliche Schriftenreihe Nr. 11)

064
Eggenwirth, Franz
Essen im Paderborner Land
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 37

18



065
Gruna, Klaus
Dorf im Museum ((Paderborner Dorf im Freilichtmuseum Det¬
mold) )
in: Westfalen-Spiegel 1981, Nr. 8, S. 47

066
Pavlicic, Michael
Rückblick auf das Jahr 1836 ((Meierhöfe in Schloß Neuhaus))
in: Die Residenz, 1981, Folge 71, S. 27-37

067
Schneeberg, Dieter
Kirmes mehr als nur ein "Rummel"
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 13-15

068
Eine Wohnform entstand neu. Im Freilichtmuseum Detmold wur¬
de das "Paderborner Dorf" zur Besichtigung freigegeben
in: Auf Roter Erde, 1981, Nr. 235

IV. Geschichte

IV.1. Allgemeines

069
Paderborn - geschichtlicher Rückblick
in: Demokratische Gemeinde, 1981, Nr. 4, S. 339

070
Stöwer, Herbert
Das Hochstift Paderborn
in: Köln-Westfalen, Landesgeschichte zwischen Rhein und

Weser, Bd. I Beiträge, Lengerich 1980, S. 158-161

071
Westfälische Zeitschrift, Zeitschrift für vaterländische
Geschichte und Altertumskunde
herausgegeben vom Verein für Geschichte und Altertumskunde
Westfalens
Bd. 129 (1979), Paderborn: Bonifatius, 1980, 417 S.
Bd. 130 (1980), Paderborn: Bonifatius, 1981, 453 S.

IV.2. Geschiehtsque 1 1en

19



IV.3. Ur- und Frühgeschichte

072*
Günther, Klaus/B6renger, Daniel
Bronzezeitliche Grabhügel auf der Paderborner Hochfläche
in: Fundberichte aus Hessen, Jg. 19/20 (1979/80),

S. 369-422

073*
Zezschwitz, Ecke von
Reliktisches und jungholozänes Tonfließplasma in bronze¬
zeitlichen Grabhügeln auf der Paderborner Hochfläche
in: Fundberichte aus Hessen, Jg. 19/20 (1979/80),

S. 423-447

IV.4. Mittelalter

074
Balzer, Manfred
Paderborn als Pfalzort der fränkischen und deutschen Könige
in: Eggegebirgsbote 1981, Nr. 206, S. 13-15

075*
Hengst, Karl
Die Urbs Karoli und das Blutbad zu Verden in den Quellen
zur Sachsenmission (775-785)
in: Theologie und Glaube, Bd. 70 (1980), S. 283-299

076
Honselmann, Klemens
Paderborn 777 - "Urbs Karoli": Karlsburg
in: Westfälische Zeitschrift 130. Bd. (1980), 1981,

S. 398-402

077
Leudemann, Norbert
Deutsche Bischofsstädte im Mittelalter ((u.a. Paderborn))
Zur topographischen Entwicklung der deutschen Bischotsstadt
im Heiligen Römischen Reich
München: Holler, 1980, 252 S.

IV.5. 16.-18. Jahrhundert

078
Cohausz, Alfred
Die Freiherrn von Fürstenberg auf dem Paderborner Bischofs¬
stuhl
in: Glas & Gemälde des 17.-19. Jahrhunderts, Paderborn

1981, S. 10-15

2C



079
Decker, Rainer
Die Hexenprozesse im Hochstift Paderborn
Paderborn: Volksbank, 1980, 28 S., Abb. Kt.
(Heimatkundliche Schriftenreihe 11)

080*
Heggen, Alfred
Staat und Wirtschaft im Fürstentum Paderborn im 18. Jhd.;
Bespr. von Friedrich Keinemann
in: Beiträge zur Geschichte Dortmunds und der Grafschaft

Mark, Bd. 72 (1980)

081
Heggen, Alfred
Staat und Wirtschaft im Fürstentum Paderborn im 18. Jhd.;
Bespr. von Herbert Stöwer
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde,

Bd. 49 (1980) , S. 301/302

082
Honselmann, Klemens
Eine Dokumentation über die Verbindung Paderborns mit Le
Mans durch die Liborireliquien im Kampf um die Selbständig¬
keit des Fürstbistums Paderborn 1647
in: Westfälische Zeitschrift, 129. Bd. (1979), 1980,

S. 405-410

IV.6. 19.-20. Jahrhundert

083
Becker, Waldemar
Vor 35 Jahren. Ostwestfalen als Kampfgebiet
in: Eggegebirgsbote 1980, Nr. 203, S. 14/15

084
Claus, Reinard u.a.
Die Luftangriffe auf Paderborn 1939-45
Paderborn: Selbstverlag, 1980, 114 S.

085
Grothmann, Detlef
Der Brand auf dem Ükern. Paderborn im Jahr 1875
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 11/12

086
Hohmann, Friedrich Gerhard
Das Ende des Zweiten Weltkrieges im Raum Paderborn
in: Westfälische Zeitschrift, 130. Bd. (1980), 1981,

S. 339-397

087
Die Kriegsopfer der Gemeinde Wewer mahnen zum Frieden
(2. Weltkrieg))
in: Der Weweraner 1981, 27. Ausgabe, S. 14/15

21



088
Pieper, Horst
Als die Städte aus ihren Mauern platzten. Ausstellung zeigt
Paderborn bei der Jahrhundertwende
in: Westfalen-Blätter 1980, Folge 59

IV.7. Parteien

089
Presseamt der Stadt Paderborn (Hrsg.)
5.10.1980 Bundestagswahl. Wie wählten die Paderborner Bür¬
ger?
Paderborn 1980

V. Wirtschaft

V.l. Allgemeines

090*
Henke, Werner
Steinkistengräber und Computer - Der Kreis Paderborn
in: Wirtschaftsraum Ostwestfalen-Lippe, 3. völlig neue Auf¬

lage, Oldenburg 1980, S. 76-80

091
Nohl, Alfons
Wie geht es denn unserem Arbeitsmarkt?
Gravierend: Umschichtung und Erwerbstätigkeit
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 27/28

V.2. Wirtschafts- und Technikgeschichte

092*
Heggen, Alfred
Staat und Wirtschaft im Fürstentum Paderborn im 18. Jhd.
Bespr. von Friedrich Keinemann
in: Beiträge zur Geschichte Dortmunds und der Grafschaft

Mark, Bd. 72 (1980)

093
Heggen, Alfred
Staat und Wirtschaft im Fürstentum Paderborn im 18. Jhd.
Bespr. von Herbert Stöwer
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde,

Bd. 49 (1980) , S. 301/302

094
Kreutzer, Heinz
75 Jahre öffentliche Arbeitsvermittlung in Paderborn
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 28/29

22



095
Reekers, Stephanie
Das Zucht- und Waisenhaus, später Fabrikenhaus, in der
Stadt Paderborn
in: Die Manufakturen in den Zucht- und Fabrikenhäusern

Westfalens im 18. Jahrhundert, S. 46-52
in: Westfälische Forschungen, 31. Bd. (1981), S. 34-72

096
Sax-Demuth, Waltraut
An den Küsten der Ostsee trieben Paderborner Handel
in: Westfalen-Blätter 1980, Folge 54

V.3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen

V.4 . Sonstige Industrien

V.5. Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft,
Tierzucht

097
Gemmeke, Franz
Das Goldene Vlies. Hochstift einst ein Land der Schafe
in: Die Warte 1981, Nr. 32, S. 13/14

098
Imkerverein Schloß Neuhaus (Hrsg.)
60 Jahre Imkerverein Schloß Neuhaus
Paderborn 1980, 32 S.

099
Lienen, Bruno H./Rüthing, Heinrich
Bauern und Landwirtschaft im Paderborner und Corveyer Land
1350-1600
Paderborn: Volksbank, 1981, 32 S., Abb.
(Heimatkundliche Schriftenreihe 12)

100
Umland, Bernhard/Lindgen, Albin
Statt der Kuh vor dem Pflug heute moderne Traktoren
Strukturwandel der Landwirtschaft im Hochstift Paderborn
in: Die Warte 1980, Nr. 26 S. 23-26

V.6. Handwerk und Gewerbe

101
Bäcker-Innung Paderborn
Festschrift 100 Jahre Bäcker-Innung Paderborn 1880-1980
Paderborn 1980, 44 S.

23



102
Dokumente über das Braugewerbe in Paderborn
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 40-42

103
Wagner, Georg
Dokumente über das Braugewerbe in Paderborn
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 6/7

V. 7 . Bauwesen

104
Reller, Bernhard
Nach der Devise einer für den anderen. Gemeinnützige Sied¬
lungsgenossenschaft erstellte in 54 Jahren 230 Eigenheime
mit über 500 Wohnungen auf Genossenschaftsbasis
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 13-15

105
Funktion, Konstruktion, Form
Eine Architekturausstellung des BDA Paderborn vom 25. Jan.
bis zum 22. Feb. 19 81 in der Stadtbibliothek Paderborn
o.O. 1981, 28 S.

V. 8 . Handel, Export, Preise

V.9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Sparkassen

106*
Dethlefs, Gerd
Der Paderborner Sedisvakanztaler von 1719
in: Münstersche Numismatische Zeitung, Jg. 11 (1981)

S. 23-26, 37

107
Stienecke, Manfred
Paderborner Münzgeschichte
in: Westfalen-Blätter 1981, Folge 73

108*
Weinrich, Hans
Die Sedisvacanz-Medaille des Paderborner Domkapitels von
1719
in: Intermünz-Kurier 1981, Nr. 94, S. 26-30

24



V. 10 Energiewirtschaft

109
Stadt Paderborn spart Strom ein
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 4, S. 13

V.II. Wasser- und Abfallwirtschaft

V.12. Verkehr

110
Bessere Flugverbindungen von und nach Ostwestfalen
in: Ostwestfälische Wirtschaft, Mitteilungen der Industrie-

und Handelskammer Ostwestfalen zu Bielefeld 1981, Nr.
9, S. 1

111
Bruns, Alfred
Von Paderborner Post- und
in: Postgeschichtsblätter

18/19, S. 374-376

112
Fleitmann, Wilhelm
Die Hessen-Kasseler Post im Hochstift Paderborn
in: Postgeschichtsblätter Münster 1981, Neue Folge Nr.

18/19, S. 369-373

113
Landwehrmann, Friedrich/Körbel, Jürgen
Kleinräumige Mobilität. Empirische Untersuchungen zum Nah¬
verkehrsverhalten in den Städten Paderborn und Witten. All¬
gemeiner Teil
Dortmund: Institut für Landes- und Stadtentwicklungsfor¬
schung des Landes NW, 1980, 155 S., zahlr. Abb., Tab. u.
Karten
(Schriftenreihe Landes- und Stadtentwicklungsforschung des
Landes NW, Stadtentwicklung-Städtebau, Bd. 2.40)

114
Neumann, Heinz
Die Kraftpoststützpunkte und Kraftpostlinien im Bezirk der
ehemaligen Oberpostdirektion Minden von 1921 bis 1934
in: Postgeschichtsblätter Münster 1980, Neue Folge Nr. 17,

S. 310-318

Landstraßen 1776
Münster 1981, Neue Folge Nr.

25



115
Neumann, Heinz
Die Ortskraftfahrbetriebe und Landkraftposten im Bezirk der
ehemaligen Oberpostdirektion Minden von 1921 bis 1934
in: Postgeschichtsblätter Münster 1980, Neue Folge Nr. 17,

S. 319-321

116
Stüken, Wolfgang
Von Ahden nach Mallorca? Flugplatz Paderborn/Ahden
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 22/23

117
Vogt, Klaus-Dieter
Die "Erreichbarkeit" Paderborns. Eine verkehrsgeographische
Bestandsaufnahme und Bewertung
in: Die Warte 1981, Nr. 32, S. 23-25

118
Weidlich, Hans A.
Die Fahrpost Paderborn-Holzminden 1769-1802
in: Neue Beiträge zur Geschichte der Post in Westfalen,

Münster 1981, S. 183-186

119
Weitere Ergänzungen des Flugplanes Paderborn
in: Ostwestfälische Wirtschaft, Mitteilungen der Industrie-

und Handelskammer Ostwestfalen zu Bielefeld 1981,
Nr. 10, S. 14

V.13. Einzelne Unternehmen

120
Oehm, Hans-Joachim
Die Paderborner Orgelbauwerkstatt Eggert-Feith-Sauer
in: Die Orgel im Dom zu Paderborn. Begleitheft zum gleich¬

namigen Schallplattenalbum von Helmut Peters, o.O.,
o.J. (1981)

121
Computer aus Paderborn (( Nixdorf ))
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 43-45

122
Runde, Helmut
Die Post mit Nixdorf einverstanden. Fernsprech- und Daten¬
verkehr über das öffentliche Telefonnetz ist jetzt möglich
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 15/16

123
Wolkers, Ursula
Eine Klinik für Kunstwerke. Besuch in der Paderborner Re¬
staurierungswerkstatt Anton Ochsenfarth
in: Die Warte 1981, Nr. 30, S. 25-29

2 6



124
Ullner und Ullner
175 Jahre. 1806-1981
Paderborn 1981, 9 S.

VI. Recht, Verfassung, Verwal¬
tung, Militär

VI.1. Rechtswesen und Gerichte

VI.2. Verfassungswesen

VI.3. Verwaltungswesen

125
Arbeitsamt Paderborn (Hrsg.)
Geschichte, Aufgaben, Information, Daten
Paderborn 1980, 28 S.

126
Decker, Rainer
Das Finanzwesen der Stadt Paderborn um 1575
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 129 (1979), 1980,

S. 403/404

127
Freiwillige Feuerwehr Paderborn
Chronik, zum 80jährigen Bestehen der Freiwilligen Feuerwehr
Paderborn, Löschzug Schloß Neuhaus 1900-1980
Paderborn 1980, 6 S.

128
Freiwillige Feuerwehr Paderborn
60 Jahre Freiwillige Feuerwehr Paderborn, Löschzug Neuenbe¬
ken 1921-1981
Paderborn 1981, 22 S.

129
Hartmann, Bernhard
50 Jahre Freiwillige Feuerwehr im Stadtteil Wewer
in: Der Weweraner 1981, 27. Ausgabe, S. 7

130
Kreutzer, Heinz
75 Jahre öffentliche Arbeitsvermittlung in Paderborn
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 28/29

27



131
Spratte, Eugen
30 Jahre Musikschule in Paderborn
in: Die Warte 1981, Nr. 32, S. 11/12

VI.4. Militär

132
Dubicki u.a. (Hrsg.)
25 Jahre Panzeraufklärungsbataillon 7
Augustdorf: GFM-Rommel-Kaserne, 1981, 92 S.

133
Der Meldereiter
Nachrichtenblatt des Regimentsverbandes ehem. 15. Reiter
e.V.
Jg. 28 (1980) - Jg. 29 (1981)

134
Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der Pan¬
zerabteilung 65, Nr. 16 1980 - Nr. 17 1981

135
Senger und Etterlin, F.M. von (Hrsg.)
Soldaten zwischen Rhein und Weser. Heeresgeschichte in
Nordrhein-Westfalen von den Anfängen der stehenden Heere
bis zur 7. Panzergrenadierdivision der Bundeswehr
Bonn: Wehr & Wissen, 1980, 190 S.

136
Senne Times
Edited and produced by the staff of 41 Army Education Cen-
tre on behalf of the Commander Paderborn Garrison
Jg. 1980-1981

VII. Soziale Verhältnisse, Ein-
r i c h t u n <3 e n

137
Arbeitsamt Paderborn (Hrsg.)
Geschichte, Aufgaben, Information, Daten
Paderborn 1980, 28 S.

138
Arbeitsgemeinschaft Paderborner Frauenverbände (Hrsg.)
Informationsbörse für Frauen
Paderborn 1980, 26 S.

139
Kreis Paderborn
-Gesundheitsamt-
Wegweiser für Behinderte. Stand: 1.2.1981
Paderborn: Bonifatius, 1981, 35 S.

28



140
Kreutzer, Heinz
75 Jahre öffentliche Arbeitsvermittlung in Paderborn
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 28/29

141
Schupp, Peter (Hrsg.)
Elendenbruderschaft zu Paderborn. Totenoffizium, Gesänge
und Gebete zum Gottesdienst und Brudermahl
Paderborn: Elenden-Bruderschaft, 1980, 47 S.

142
Stadt Paderborn (Hrsg.)
Bedarf, Situation, Freizeitverhalten der Jugend
Paderborn 1980, 152 S.

143
Western-St.-Johannes-Bruderschaft Paderborn (Hrsg.)
Festschrift zum 500jährigen Bestehen der Western-St.-Johan¬
nes-Bruderschaft zu Paderborn 1480-1980
Paderborn 1980, 56 S.

VIII. Gesundheitswesen

144
Hohmann, Rainer
Die älteste Schloß Neuhäuser Apotheke im 112. Jahr des Be¬
stehens
in: Die Residenz 1981, Folge 71, S. 40/41

145
Stöwer, Herbert
Schach dem Schmerz. Sertürner entdeckte das Morphium
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 31-34

IX. Sport

146
Kreissportbund Paderborn e.V.
Herausgegeben aus Anlaß des 30jährigen Bestehens 1950-1980
Paderborn 1980, 40 S.

147
Leichtathletik-Club Paderborn
Zeitschrift
1980-1981

148
Reiterverein Schloß Neuhaus e.V.
Reit- und Springturnier am 12., 13. und 14. Juni 1981 in
Schloß Neuhaus -Thunhof-
Paderborn 1981, 96 S.

29



149
Roland, Willi
Gute Zusammenarbeit - Hochschule und Sportamt
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 17

150
17. Segelflug-Weltmeisterschaft Paderborn-Haxterberg
16.5.-7.6.1981
Leitfaden
0. 0. 1981, 32 S. u. Anhang (Karten und Skizzen)

151
Sport-Club Grün-Weiß
SC'er Nachrichten
Folge 33 (Weihnachten 1980) - Folge 34 (Weihnachten 1981)

152
Sportamt Paderborn (Hrsg.)
Sportstättenleitplan. Fachplan zum Flächennutzungsplan der
Stadt Paderborn
1. Fassung
Paderborn 1980, 50 S. u. Anhang

153
Stedtfeld, Teddy (Hrsg.)
Final Glide
Bulletin of the 17th World Gliding Championships
Paderborn-Haxterberg 24.5.-7.6.1981
Paderborn 1981, 28 S.

154
SV Benhausen (Hrsg.)
60 Jahre SV-Blau-Weiß Benhausen
Festschrift zum 60jährigen Bestehen
Paderborn 1981, 72 S.

155
SV Heide Paderborn (Hrsg.)
50 Jahre SV Heide Paderborn
Paderborn 1981, 88 S.

156
Turnverein 1875 Paderborn e.V.
Rückblende '80 - '81

157
Turnverein 1875 Paderborn e.V. (Hrsg.)
50 Jahre Fechtsport im TV 1875 Paderborn
Paderborn 1980, 6 S.

158
Weinholz, Fred
Segelflug-WM 1981 auf dem Haxterberg bei Paderborn
in: Die Warte 1981, Nr. 30, S. 11-13

30



159
Weltmeisterschaft 1981 in Paderborn ((Segelfliegen))
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 1, S. 13

X. Geistiges und kulturelles
Leben

X. 1. Allgemeines

160
Hohmann, Friedrich Gerhard
Laudatio zur Verleihung des Kulturpreises 1980 der Stadt
Paderborn an den Bischof von Würzburg Prof. Dr. Paul Werner
Scheele am 25. Okt. 1980
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 26/27

161
Sander-Wietfeld, Käthe
Voll akzeptiert: neue Paderhalle
in: Westfalen-Spiegel 1981, Nr. 11, S. 13

162
Winter, Franz-Josef
Ein kultureller Mittelpunkt für unser Heimatgebiet:
Die "Paderhalle"
in: Die Warte 1981, Nr. 31, S. 3/4

X.2. Archiv- und Bibliothekswesen, Museumskunde, Institute

163
Balzer, Manfred
Die karolingische und die ottonisch-salische Königspfalz in
Paderborn
Ein Kurzführer durch das Museum in der Kaiserpfalz
Paderborn: Westf. Landesmuseum für Vor- und Frühgeschichte,
1980, 20 S.

164
Balzer, Manfred
Die karolingische und die ottonisch-salische Königspfalz in
Paderborn
Ein Kurzführer durch das Museum in der Kaiserpfalz
2. erweiterte Auflage
Paderborn: Westf. Landesmuseum für Vor- und Frühgeschichte,
1981, 21 S., 12 Abb.

165
Barckow, Klaus
Die Hochschulbibliothek der Universität der Gesamthochschu¬
le Paderborn
in: Paderborner Studien 1980, Heft 1/2, S. 14-18

31



166*
Barckow, Klaus
Bibliotheksverbund aus der Sicht der Teilnehmerbibliothe¬
ken .
Das Beispiel der Gesamthochschule Paderborn
in: Bibliotheken im Verbund, Arbeitsplätze und neue Techni¬

ken, Frankfurt 1981, S. 69-79

167
Dreismeier, E.
Erster Archivtag: Altes Schriftgut immer wichtiger
Leistung von Bistumsarchivar i.R. Dr. Cohausz gewürdigt
in: Der Dom 1981, Nr. 45, S. 5

168
Glas & Gemälde des 17.-19. Jahrhunderts. Eine westfälische
Privatsammlung im Diözesanmuseum Paderborn vom 11. Septem¬
ber bis 8. November 1981
Eine Ausstellung der Erzdiözese Paderborn - veranstaltet
vom Erzbischöflichen Diözesanmuseum
Paderborn: Bonifatius, 1981, 172 S.

169
Gruna, Klaus
Dorf im Museum ((Paderborner Dorf im Freilichtmuseum Det¬
mold) )
in: Westfalen-Spiegel 1981, Nr. 8, S. 47

170*
Lengelsen, Monika
Büchersammlungen und Buchbesitz zur Zeit Ferdinands von
Fürstenberg im Hochstift Paderborn
in: Bücher und Bibliotheken im 17. Jahrhundert in Deutsch¬

land, Hamburg 1980, S. 208-216

171
Neues Kreisarchiv für Paderborn
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 9, S. 14

172
Paderborn: Bücher per Bus ((Fahrbücherei des Kreises Pader¬
born) )
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 9, S. 15

173
Pieper, Horst
Als die Städte aus ihren Mauern platzten. Ausstellung zeigt
Paderborn bei der Jahrhundertwende
in: Westfalen-Blätter 1980, Folge 59

174
Schmalor, Hermann-Josef
Die Abdinghofer Bibliothek unter Abt Leonhard Rüben und das
Paderborner Buchgewerbe um 1600
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 129 (1979), 1980,

S. 193-245

32



175
Weber, Franz-Josef
Das Adam-und-Eva-Haus, eine kunstgeschichtliche Kostbarkeit
der Stadt Paderborn
Paderborn 1980
(Blätter aus dem Museum für Stadtgeschichte Paderborn 1)

176
Eine Wohnform entstand neu. Im Freilichtmuseum Detmold wur¬
de das "Paderborner Dorf" zur Besichtigung freigegeben,
in: Auf Roter Erde 1981, Nr. 235

X.3. Buch-, Druck- und Verlagswesen, Rundf unk , Fernsehen

177
10 Jahre Elsener Nachrichten
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 64, S. 5

X.4. Kunst; Allgemeines

X.4. Kunst; Baukunst

Häuser (Burgen, Schlösser etc.)

178
Balzer, Manfred
Die karolingische und die ottonisch-salische Königspfalz in
Paderborn
Ein Kurzführer durch das Museum in der Kaiserpfalz
Paderborn: Westf. Landesmuseum für Vor- und Frühgeschichte,
1980, 20 S.

179
Balzer, Manfred
Die karolingische und die ottonisch-salische Königspfalz in
Paderborn
Eine Kurzführer durch das Museum in der Kaiserpfalz
2. erweiterte Auflage
Paderborn: Westf. Landesmuseum für Vor- und Frühgeschichte,
1981, 21 S. 12 Abb.

180
Balzer, Manfred
Paderborn als Pfalzort der fränkischen und deutschen Könige
in: Eggegebirgsbote 1981, Nr. 206, S. 13-15

181
Drewes, Hans Leo
Die Kaiserpfalz in Paderborn
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 24-26

33



182
Jänsch, Konrad
Aus dem alten "Nigge Haus" wurde das Schloß Neuhaus
in: Westfalen-Blätter 1981, Folge 64

183
Paderborn: Halle wird 1981 fertig ((PaderHalle))
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 9, S. 12

184
Schloß Neuhaus
in: Neuer Westfälischer Bilderbogen 1981, Nr. 8

185
Weber, Franz-Josef
Das Adam-und-Eva-Haus, eine kunstgeschichtliche Kostbarkeit
der Stadt Paderborn
Paderborn 1980
(Blätter aus dem Museum für Stadtgeschichte Paderborn, 1)

186
Winter, Franz-Josef
Schloß Neuhaus - Gestern-Heute-Morgen ((altes Pastorat,
Schloßstr. 3))
in: Die Residenz 1981, Folge 71, S. 3-7

Kirchen

187
Börste, Norbert
Bauforschungen am Dombau des 13. Jahrhunderts
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981
Paderborn 1980, S. 44-50

188
Börste, Norbert
Das Diözesanmuseum stellt vor ((ehem. Lettner des Paderbor¬
ner Doms))
Paderborn 1981

189
Bücker, Heinrich Gerhard
Zur künstlerischen Neugestaltung des Domes
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981
Paderborn 1980, S. 27-30

190
Claussen, Hilde
Zur Farbigkeit des Paderborner Domes im 13. Jahrhundert
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981
Paderborn 1980, S. 37-43

34



191
Drewes, Hans Leo
Ein liebenswerter Dom
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 27-29

192
Eine Kirche von wunderbarer Größe. Dreischiffige Basilika
unter dem Dom
in: Nachrichten Landschaftsverband Westfalen-Lippe 1980,

Nr. 3, S. 17

193
Lobbedey, Uwe
Die Grabung im Dom
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981
Paderborn 1980, S. 31-36

194
Metropolitankapitel (Hrsg.)
Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981
Dokumentation im Kreuzgang. Eine Ausstellung des Metropoli-
tankapitels Paderborn, Libori 1980
Paderborn: Bonifatius, 1980, 51 S.

195
Rüenauver, Josef
Die Restaurierung des Paderborner Domes - Auftrag und Wag¬
nis
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981, Paderborn 1980,

S. 15-21

196
Schmitz, Karl-Josef
Der zerstörte Hochaltar der ehemaligen Jesuitenkirche zu
Paderborn
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 60-63

197
Schneider, Hans
Symbolik des Hasenfensters in Nordwestchina entdeckt
in: Die Warte 1981, Nr.32, S. 9

198
Stiegemann, Heinrich
Die Gesamtrestaurierung ((des Paderborner Domes)). Bericht
für die Jahre 1977 bis 1980
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981, Paderborn 1980,

S. 9-14

35



X.4. Kunst; Malerei, Plastik, Kunsthandwerk, Ausstellungen

199
Funktion, Konstruktion, Form
Eine Architekturausstellung des BDA Paderborn vom 25. Jan.
bis zum 22. Febr. 1981 in der Stadtbibliothek Paderborn
o.O. 1981, 28 S.

200
Glas & Gemälde des 17.-19. Jahrhunderts. Eine westfälische
Privatsammlung im Diözesanmuseum Paderborn vom 11. Septem¬
ber bis 8. November 1981.
Eine Ausstellung der Erzdiözese Paderborn - veranstaltet
vom Erzbischöflichen Diözesanmuseum
Paderborn: Bonifatius, 1981, 172 S.

201
Gotische Vesperbilder im Diözesanmuseum Paderborn
Eine Ausstellung der Erzdiözese Paderborn
Paderborn: Diözesanmuseum, 1980, 71 S., zahlr. Abb.

202
Pieper, Horst
Als die Städte aus den Mauern platzten. Ausstellung zeigt
Paderborn bei der Jahrhundertwende
in: Westfalen-Blätter 1980, Folge 59

203
Schroedter, Theodor
Galerien in unserer Region
tute
in: Die Warte 1981, Nr. 30

204
Strohmann, Dirk
Johann Georg Rudolphi 1633-1693. Das druckgraphische Werk.
Gemäldekatalog-Nachtrag
Paderborn: Schöningh, 1981, 244 S.

X. 4. Kunst; Musik, Theater, Lichtspieltheater

205
Ellwein, Ingeborg
Das Paderborner Seniorenorchester
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 36/37

206
5jähriges Bestehen Kinderchor Elsen
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 63, 1981, S. 15

207
Hilchenbach, Maria und Norbert
Spielzeit-Begleiter, Spielzeitführer mit Werkangaben zur
Spielzeit 1980/81 der Westfälischen Kammerspiele Paderborn
Paderborn: Westfälische Kammerspiele, 1980, 116 S.

. Das Mäzenatentum der Geldinsti-

, S. 39/40

36



208
Kinocenter Rosentor, Chronik 80 Jahre Kino in Paderborn
Paderborn 1981, 12 S.

209
Meilwes, A.
Der Werdegang der Musikkapelle Elsen
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 65, S. 40-42

210
Murauner, Waltraud
Theater für Paderborn. Spielzeit-Begleiter 1981/82 der
Westf. Kammerspiele Paderborn
Paderborn: Westfälische Kammerspiele, 1981, 108 S.

211
Sander-Wietfeld, Käthe
Für lebendiges Theater gibt's keine fertigen Rezepte. In
den Kammerspielen: Brendan Behan, Dario Fo, Dieter Kühn und
Clownsspiele
in: Die Warte 1980, Nr. 25, S. 16/17

212
Sander-Wietfeld, Käthe
EBBI: Welturaufführung in den Kammerspielen
in: Die Warte 1980, Nr. 27, S. 26/27

213
Sander-Wietfeld, Käthe
Westfälische Kammerspiele Paderborn. Portrait eines kleinen
Theaters
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 30/31

214
Sander-Wietfeld, Käthe
Komödienspaß und tragische Jugendliebe. Zu Aufführungen der
Westf. Kammerspiele
in: Die Warte 1981, Nr. 29 S. 13

215
Sander-Wietfeld, Käthe
"Und mit Bedeutung auch gefällig". Verheißungsvoller Neube¬
ginn in den Westfälischen Kammerspielen mit Goethes "Faust"
in der Inszenierung Friedrich Bremers
in: Die Warte 1981, Nr. 31, S. 15/16

216
Schmidt, Ulrich
25 Jahre Freilichtbühne Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1981, Folge 71, S. 37-39

217
Schroedter, Theodor
Theater nicht ohne Mühe
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 27

3 7



218
Schroedter, Theodor
Westfälische Kammerspiele: Ein Theater in der Krise!
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 37-39

219
Schroedter, Theodor
Friedrich Bremer neuer Intendant der Westf. Kammerspiele
in: Die Warte 1981, Nr. 30, S. 29-31

220
Schroedter, Theodor
Westfälische Kammerspiele gastierten mit "Der Zauberer von
Oos" in der Paderhalle
in: Die Warte 1981, Nr. 32, S. 15/16

221
Spratte, Eugen
30 Jahre Musikschule in Paderborn
in: Die Warte 1981, Nr. 32, S. 11/12

X.5. Literatur- und Sprachgeschichte, literarische Texte

222
Heggen, Alfred
Heinrich Heine: "Gespräch auf der Paderborner Haide" 1821
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 129 (1979), 1980,

S. 410-414

X.6. Bildungswesen; Allgemeines

223
Forschungs- und Entwicklungszentrum für objektivierte Lehr-
und Lernverfahren GmbH, Paderborn (Hrsg.)
Forschung für die Bildungspraxis. 10 Jahre FEoLL
Opladen: Leske Verlag + Budrich GmbH, 1980, 215 S.

224
Paderborner Studien
Paderborn: Buchhandlung Kamp, 1980-1981

X.6. Bildungswesen; Lehrerschaft

225
Weber, Franz-Josef
+ Dr. phil. Paul Casser
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 19

38



226
Weber, Franz-Josef
Studiendirektor Werner Finger pensioniert
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S. 23/24

227
Wieneke
In Memoriam Friedrich Gertkemper
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 43/44

228
Weber, Franz-Josef
Oberstudiendirektor Ludwig Hennecke zum Gedenken
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S . 4/5

229
Werner Käuper - Neuer Rektor der Hauptschule
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 67, S. 22

230
Witte, Bernhard
Dr. Kloesel 70 Jahre alt
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht 1981,

S. 22

231
Asmuth, S.
Rektor Maldener tritt in den Ruhestand
in: Elsener Nachrichten 1980, Ausgabe 59, S. 4-6

232
Weber, Franz-Josef
Gerhard Roeteken , Paderborner Schulmann und Humanist
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 15/16

233
Hohmann, Friedrich Gerhard
Dr. Wilhelm Segin +
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 6

234
Schmitz, Josef
Dr. Wilhelm Segin . Am 14.3.1980 starb im Alter von 82 Jah¬
ren Oberstudienrat a.D. Dr. Wilhelm Segin, unermüdlicher
Heimatfreund, Heimatpfleger und Heimatforscher
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 9

235
Weber, Franz-Josef
In Memoriam Studiendirektor i.R. Franz Sommer
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S . 20

39



236
Hohmann, Friedrich Gerhard
In Memoriam Karl Schoppe
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S. 49

237
Ortmann, Bernhard
Zum Tode von Karl Schoppe
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 8

238
Rektor Cornelius Trimborn trat in den Ruhestand
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 67, S. 16-18

239
Neuer Schulleiter an der Dionysius-Grundschule in Elsen
( (Joseph Vögele ))
in: Elsener Nachrichten 1980, Ausgabe 61, S. 6-8

X. 6 . Bildungswesen; Schularten

Grund- und Hauptschulen

240
Johann Arnos Comenius und die Gemeinschaftsgrundschule in
Elsen
in: Elsener Nachrichten 1980, Ausgabe 57, S. 7-9

241
Meyer, Konrad
Wo die "alte Schule" stand ((Wewer))
in: Der Weweraner 1981, 27. Ausgabe, S. 5/6

242
Schülerzeitung ((ab Nr. 3 "Tausendquell"))
Schülerzeitung der Hauptschule Niesenteich, Paderborn
1981, Nr. 1-3

Realschulen, Gymnasien

243
Gymnasium Schloß Neuhaus 1972-1981. Die Schule im Aufbau
Paderborn: Bonifatius, 1981, 84 S.

244
Der Penner
Schülerzeitung des Gymnasiums Schloß Neuhaus
1980, 1981

245
Perspectus
Schülerzeitung des Gymnasiums Theodorianum
1980-1981, Nr. 1-15

4 0



246
St. Michaelskloster Paderborn
Die Paderquellen. Ein Gruß aus dem St. Michaelskloster
Heft 27 (1977-1981)
Paderborn 1981

247
St. Michaelskloster Paderborn, Geschichtsleistungskurs
(Hrsg.)
Up de Nonnen. Schulalltag früher und heute
Paderborn 1981, 53 S.

248
Vereinigung ehemaliger Theodorianer
Jahresbericht
1980,1981

Sonstige Schulen

249
Spratte, Eugen
30 Jahre Musikschule in Paderborn
in: Die Warte 1981, Nr. 32, S. 11/12

250
Stüken, Wolfgang
Das teuerste Projekt des Kreises ((Berufsschule)}
in: Westfalen-Spiegel, 1980, Nr. 10, S. 23

X.6. Bildungswesen; Schulbücher, Unterricht

X.6. Bildungswesen; Universitäten, Hochschulen

251
Gesamthochschule Paderborn (Hrsg.)
Namen, Nachrichten, Notizen
Nr. 1-5/1980
Sonderheft WS 1980/81
Nr. 6-9/1981

252
Hengst, Karl
Jesuiten an Universitäten und Jesuitenuniversitäten. Zur
Geschichte der Universitäten in der Oberdeutschen und Rhei¬
nischen Provinz der Gesellschaft Jesu im Zeitalter der kon¬
fessionellen Auseinandersetzung ((betr. auch Paderborn))
Paderborn: Schöningh, 1981, 425 S.
(Quellen und Forschungen aus dem Gebiet der Geschichte,
Neue Folge, Heft 2)

41



253
Kluge, Erhard
Technische Hochschule und Uni unter einem Dach. Gesamthoch¬
schule Paderborn ist ein bedeutender Wirtschafts- und Aus¬
bildungsfaktor Ostwestfalens
in: Die Warte 1981, Nr. 31, S. 10/11

254
Loske, Reinhard
Heute mit 8.500 Studierenden. Blick in die Tradition der
Universität Paderborn
in: Heimatblätter 61. Jg. (1981), S. 93/94

255
RCDS an der Universität-GH Paderborn e.V. (Hrsg.)
Die Zeile
Studentenzeitung an der Gesamthochschule Paderborn
Mai 1981, Juli 1981, November 1981

256
Roland, Willi
Gute Zusammenarbeit: Hochschule und Sportamt
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 17

257
Stüken, Wolfgang
"Vieles war hier leichter". Universität Paderborn
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 21/22

258
Thiele, Johannes
Theologie studieren in Paderborn. Möglichkeiten für unter¬
schiedliche Berufsfelder
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 13/14

259
Universität-Gesamthochschule Paderborn (Hrsg.)
Struktur- und Entwicklungsplan
Paderborn 1980, 200 S.

X. 7 . Schützenwesen

260
Auffenberg, Karl
Der Heimat treu verbunden. 150 Jahre Paderborner Bürger¬
schützenverein von 1831
in: Die Warte 1981, Nr. 30, S. 16/17

261
Auffenberg, Karl
Der Paderborner Bürger-Schützen-Verein
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 37-39

.;::



262
Bundes-Schützen-Musikkorps Paderborn-Elsen (Hrsg.)
7 5 Jahre Bundes-Schützen-Musikkorps Paderborn-Elsen
Festschrift mit Programm vom 7.-9. Aug. 1981
Paderborn 1981, 96 S.

263
Koch, Josef
Geschichte des Heimatschutzvereins Neuenbeken
Paderborn 1980, 131 S.

264
Musikzug Heidekompanie
10 Jahre 1970-1980
Paderborn 1980, 40 S.

265
Paderborner Bürger-Schützen-Verein (Hrsg.)
150 Jahre Paderborner Bürger-Schützen-Verein 1831 e.V.
1831-1981
Paderborn 1981, 240 S.

266
Schützenkapelie Neuenbeken (Hrsg.)
60 Jahre Schützenkapelle Neuenbeken 1921-1981
Paderborn 1981, 22 S.

X. 8. Partnerschaft

267
Honselmann, Klemens
Eine Dokumentation über die Verbindung Paderborns mit Le
Mans durch die Liborireliquien im Kampf um die Selbständig¬
keit des Fürstbistums Paderborn 1647
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 129 (1979), 1980,

S. 405-410

X.9. Vereine (Sportvereine siehe unter IX!)

268*
Deutsche Pfadfinderschaft St. Georg
30 Jahre 1951-1981
Stamm Schloß Neuhaus
Paderborn 1981, 35 S.

269
Imkerverein Schloß Neuhaus (Hrsg.)
60 Jahre Imkerverein Schloß Neuhaus
Paderborn 1980, 32 S.

270
60 Jahre Katholische Frauengemeinschaft Elsen
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 64, S. 47-52

43



271
10 Jahre Heimat- und Verkehrsverein Elsen
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 64, S. 3/4

XI. Kirchliches Leben

XI.1. Allgemeines

272
Cierpka, Horst
Ansichten der alten Kirche in neuer Zeit. Interview mit Dr.
J. J. Degenhardt, Erzbischof von Paderborn
in: Mosaik 1981, Nr. 4, S. 31-33

273
Johann-Adam-Möhler-Institut besteht 25 Jahre
in: Der Dom 1981, Nr. 45, S. 4

274
Kresing, Bruno
St. Liborius schlägt Brücken. Polnische Bischöfe als Gäste
beim Libori-Fest 1981
in: Der Dom 1981, Nr. 30, S. 7

275
Kühne, Alexander
"Kommt an mein Grab, wenn Ihr Zeit habt ..."
Liboriverehrung im Erzbistum Paderborn
in: Der Dom 1981, Nr. 30, S. 6

276
Vogt, Reinhold W.
Ein Erzbischof und sein Bistum
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 25

XI.2. Kirchengeschichte, Geschichte der Kirchengemeinden

277
Bierbaums, F.
Neuer Drei-Gruppen-Kindergarten wurde eingeweiht. St. Boni¬
fatius-Gemeinde nahm zweiten Eckpfeiler ihres neuen Pfarr¬
zentrums in Besitz
in: Der Dom 1981, Nr. 46, S. 30

278
Cohausz, Alfred
Die Freiherrn von Fürstenberg auf dem Paderborner Bischofs¬
stuhl
in: Glas & Gemälde des 17.-19. Jahrhunderts, Paderborn

1981, S. 10-15

44



279
Hengst, Karl
Jesuiten an Universitäten und Jesuitenuniversitäten. Zur
Geschichte der Universitäten in der Oberdeutschen und Rhei¬
nischen Provinz der Gesellschaft Jesu im Zeitalter der kon¬
fessionellen Auseinandersetzung ((betr. auch Paderborn))
Paderborn: Schöningh, 1981, 425 S.
(Quellen und Forschungen aus dem Gebiet der Geschichte,

Neue Folge, Heft 2)

280
Hohmann, Friedrich Gerhard
Der Brückensturz des heiligen Johannes von Nepomuk
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 5-8

281
Honselmann, Klemens
Abdinghof
in: Die Benediktinerklöster in Nordrhein-Westfalen, St. Ot¬

tilien 1980, S. 499-533

282
Meyenberg, M. Leonie
"Der Herr allein war ihr Führer" oder: Wie die Lotharinger
Chorfrauen - auch französische Nonnen genannt - nach Pader¬
born gelangten
in: Paderquellen, Heft 27 (1977-1981), S. 4-13

283
Mundhenk, Johannes
Zum Grundbesitz der Benediktinerabtei Werden-Helmstedt und
des Benediktinerklosters Abdinghof zu Paderborn in Holzhau¬
sen bei Horn
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde,

Bd. 50 (1981), S. 38-71

284
Pavlicic, Michael
Hermann Joseph Wurm. Pfarrer in Neuhaus (1911-1941)
Zugleich ein Beitrag zur Neuhäuser Pfarrgeschichte
in: Die Residenz 1981, Folge 71, S. 27-37

285
Reineke, Augustinus
Unter den Augen der Geheimen Staatspolizei: Vor 40 Jahren
empfing Lorenz Jaeger die Bischofsweihe
in: Der Dom 1981, Nr. 42, S. 16/17

286
St. Heinrichsgemeinde Paderborn (Hrsg.)
25 Jahre St. Heinrichsgemeinde Paderborn 1955-1980
Paderborn 1980, 24 S.

45



287
Tag des wirklichen göttlichen Segens ...
Die St. Bonifatius-Gemeinde nahm ihr neues Gotteshaus in
Besitz
in: Der Dom 1981, Nr. 25, S. 20/21

288
Vogt, Reinhold W.
Ein Erzbischof und sein Bistum
in: Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 10, S. 25

289*
Wagner, Georg
Sächsische Missionskirche und Reliquienverehrung. Karl der
Große, Papst Leo III und ein Reliquienfund im Jahre 804
in: Theologie und Glaube Bd. 70 (1980), S. 353-360

XI.3. Recht und Verfassung

290
Wiesenberger, Nikolaus
Kirchenbaulasten politischer Gemeinden und Gewohnheits¬
recht .
Nach heutigem Staatskirchenrecht exemplarisch dargestellt
für das Hochstift Paderborn
Berlin: Duncker & Humblot, 1981, 267 S.
(Staatskirchenrechtliche Abhandlungen, Bd. 14)

XI.4. Gottesdienste, inneres Leben, Kirchenmusik

291
Hamacher, Theo
Paderborner Dommusik zu Beginn des 19. Jahrhunderts
in: Die Warte 1980, Nr. 27, S. 54/55

292
Die Orgel im Dom zu Paderborn. Begleitheft zum gleichnami¬
gen Schallplattenalbum von Helmut Peters
Electrola 1980

293
Orgelweihe im Hohen Dom zu Paderborn
Sonntag, 19. Juli 1981, 15.00 Uhr
o.O. 1981, 9 S.

294
Schmitz, Karl Josef
Zur Renovierung und zum Umbau der Paderborner Domorgel
in: Dom-Restaurierung, Paderborn 1978-1981, Paderborn 1980,

S. 22-26

46



XI. 5. Freikirchliche Bewegungen

XI. 6. Judentum

XII. Personen- und Familienqe-
s c h i c h t e

XII. 1. Allgemeines

295
Müller, Friedrich
Westfälische Auswanderer aus dem Regierungsbezirk Minden
1816-1900
in: Beiträge zur westfälischen Familienforschung, Bd. 38/39

(1980/81), S. 3-711

XII.2. Einzelne Personen

296
Studnik, Hans H.
Theodorianer trauern um Bischof Hugo Aufderbeck
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S. 49/50

297
Weber, Franz-Josef
+ Dr. phil. Paul Casser
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 19

298
Dreismeier, E.
Erster Archivtag: Altes Schriftgut immer wichtiger.
Leistung von Bistumsarchivar i.R. Dr. Cohausz gewürdigt
in: Der Dom 1981, Nr. 45, S. 5

299
Wieneke
Dr. Joseph Daniel +
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 3

300
Weber, Franz-Josef
Studiendirektor Werner Finger pensioniert
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S. 23/24

47



301
Cohausz, Alfred
Die Freiherrn von Fürstenberg auf dem Paderborner Bischofs¬
stuhl
in: Glas & Gemälde des 17.-19. Jahrhunderts, Paderborn

1981, S. 10-15

302
Wieneke
In Memoriam Friedrich Gertkemper
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 43/44

303
Hamacher, Theo
August Gockel . Ein heimischer Komponist und Pianist
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 39

304
Bewältigte Vergangenheit - die Gedenkstätte für Pfarrvikar
Günnewich
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 45-47

305
Weber, Franz-Josef
Oberstudiendirektor Ludwig Hennecke zum Gedenken
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 4/5

306
Hohmann, Friedrich Gerhard
Professor Klemens Honselmann 80 Jahre
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 23/24 und:

Westfalen-Spiegel 1980, Nr. 11, S. 11

307
Hohmann, Friedrich Gerhard
Professor Honselmann 80 Jahre alt
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S. 46/47

308
Sax-Demuth, Waltraut
"Der Geschichte des Vaterlandes Mühe und Fleiß gewidmet"
((Professor Klemens Honselmann ))
in: Westfalen-Blätter 1980, Folge 58

309
Reineke, Augustinus
Unter den Augen der Geheimen Staatspolizei: Vor 40 Jahren
empfing Lorenz Jaeger die Bischofsweihe
in: Der Dom 1981, Nr. 42, S. 16/17

4 8



310
Werner Käuper - Neuer Rektor der Hauptschule ((Elsen))
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 67, S. 22

311
Witte, Bernhard
Dr. Kloesel 70 Jahre alt
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S. 22

312
Wolkers, Ursula
Wildschütz ((Hermann)) Klostermann . Vor mehr als hundert
Jahren trieb er im Eggegebirge, im Roten Land und im Sauer¬
land sein Unwesen
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 29-33

313
Wolkers, Ursula
Der Fall Klo stermann . Weitere Mitteilungen über den be¬
rühmt-berüchtigten Wilddieb
in: Die Warte 1981, Nr. 31, S. 37-39

314
Kiepke, Rudolf
Der Vater von Hermann Löns - ein Theodorianer
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 48-50

315
Meyer, Ralph
Professor Dr. Ludwig Maasjost vollendete sein 75. Lebens-
j ahr
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 33/34

316
Asmuth, S.
Rektor Maldener tritt in den Ruhestand
in: Elsener Nachrichten 1980, Ausgabe 59, S. 4-6

317
Bungert, Alfons
Pauline von Mallinckrodt . Schwester der Christlichen Liebe
Würzburg: Echter, 1980, 75 S., Abb.

318
Multhaupt, Hermann
"Jahr der Behinderten" dauerte ein Leben lang. Zum 100. To¬
destag der Pauline von Mallinckrodt
in: Der Dom 1981, Nr. 17, S. 12/13

49



319
Sander-Wietfeld, Käthe
"Seien Sie die Freude Ihres Hauses". Zum 100. Todestag der
westfälischen Blindenmutter und Ordensgründerin Pauline von
Mallinckrodt
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 3/4

320*
Bäumer, Remigius
Das Amtsverständnis von Bischof Konrad Martin
in: Theologie und Glaube, Jg. 70 (1980), Heft 1, S. 44-57

321
Katholischer Journalistenpreis an Paderborner Chefredakteur
Hermann Multhaupt
in: Die Warte 1981, Nr. 30, S. 21

322
Grimme-Welsch, Gisela
Joseph Pape (1831-1898)
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 130 (1980), 1981,

S. 291-338

323
Schmitdinger, Johannes
Ober den Paderborner Domschulrektor und Domprediger Gerhard
Roeteken und seine wiedergefundene Sentenzensammlung
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 130 (1980), 1981,

S. 167-191

324
Weber, Franz-Josef
Gerhard Roeteken . Paderborner Schulmann und Humanist
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 15/16

325
Strohmann, Dirk
Johann Georg Rudolphi 1633-
GemäIdekatalog-Nachtrag
Paderborn: Schöningh, 1981,

326
Hohmann, Friedrich Gerhard
Dr. Wilhelm S egin +
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S . 6

327
Schmitz, Josef
Dr. Wilhelm Segin . Am 14.3.1980 starb im Alter von 82 Jah¬
ren Oberstudienrat a.D. Dr. Wilhelm Segin, unermüdlicher
Heimatfreund, Heimatpfleger und Heimatforscher
in: Die Warte 1980, Nr. 26, S. 9

1693. Das druckgraphische Werk

244 S.

50



328
Hohmann, Rainer
Zum 140. Todestag von Apotheker Friedrich Wilhelm Adam Ser¬
türner (+ 20.02.1841)
in: Die Residenz 1981, Folge 71, S. 41-44

329
Stöwer, Herbert
Schach dem Schmerz
in: Die Warte 1980

330
Weber, Franz-Josef
In Memoriam Studiendirektor i.R. Franz Sommer
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1980,

S. 20

331
Hohmann, Friedrich-Gerhard
Laudatio zur Verleihung des Kulturpreises 1980 der Stadt
Paderborn an den Bischof von Würzburg Professor Dr. Paul-
Werner Scheele am 25. Okt. 1980
in: Die Warte 1980, Nr. 28, S. 26/27

332
Nolte, Margret
Johann Conrad Schlaun (1695-1773)
in: Westfälische Zeitschrift, Bd. 130 (1980), 1981,

S. 192-244

333
Hohmann, Friedrich Gerhard
In Memoriam Karl Schoppe
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer,Jahresbericht 1981,

S . 49

334
Ortmann, Bernhard
Zum Tode von Karl Schoppe
in: Die Warte 1981, Nr. 29, S. 8

335
Rektor Cornelius Trimborn trat in den Ruhestand
in: Elsener Nachrichten 1981, Ausgabe 67, S. 16-18

336
Sax-Demuth, Waltraut
Ein Paderborner Domschüler wurde "Apostel der Wenden" ((Bi¬
schof Vicelin ))
in: Westfalen-Blätter 1980, Folge 54

. Sertürner entdeckte das Morphium
, Nr. 25, S. 31-34

51



337
Neuer Schulleiter an der Dionysius-Grundschule in Elsen
((Joseph Vögele ))
in: Elsener Nachrichten 1980, Ausgabe 61, S. 6-8

338
Knauft, Wolfgang
Diaspora - Herausforderung und Antwort eines Lebens. Vor 25
Jahren starb der Paderborner Weihbischof ((Wilhelm Weskamm
1891-1956)) als Bischof von Berlin
in: Der Dom 1981, Nr. 33, S. 11

339
Pavlicic, Michael
Hermann Joseph Wurm . Pfarrer in Neuhaus (1911-1941)
Zugleich ein Beitrag zur Neuhäuser Pfarrgeschichte
in: Die Residenz 1981, Folge 71, S. 15-21

5 2.



V c r zeichnis_der ausgewerteten
Periodica

Auf Roter Erde
Monatsblätter für Landeskunde und Volkstum Westfalens
Heimatbeilage der Westfälischen Nachrichten, Münster

Beiträge zur Geschichte Dortmunds und der Grafschaft Mark
Dortmund: Historischer Verein

Beiträge zur westfälischen Familienforschung
Herausgegeben von der Westfälischen Gesellschaft für Genea¬
logie und Familienforschung
Münster: Aschendorff

Demokratische Gemeinde
Monatsschrift für Kommunalpolitik in Stadt und Land
Fachorgan der Sozialdemokratischen Gemeinschaft für Kommu¬
nalpolitik in der Bundesrepublik Deutschland e.V.
Bonn: Vorwärts

Der Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
Herausgegeben vom Erzbischöflichen Generalvikariat Pader¬
born
Paderborn: Bonifatius

Eggegebirgsbote
Mitteilungsblätter des Eggegebirgsvereins e.V.
Herausgegeben vom Eggegebirgsverein, Bad Driburg

Elsener Nachrichten
Herausgegeben vom Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V.

Fundberichte aus Hessen
Herausgegeben vom Amt für Bodendenkmalpflege im Regierungs¬
bezirk Darmstadt, Amt für Bodenaltertümer, Marburg/Lahn,
Landesamt für Kulturgeschichtliche Bodenaltertümer, Wiesba¬
den
Bonn: Habelt

Heimatblätter
Lippstädter Heimatblätter
Lippstadt: Laumanns

Historische Zeitschrift
Herausgegeben von Heinrich von Sybel/Friedrich Meineke/
Fritz Wigener
München, Leipzig, Berlin: Oldenbourg

Intermünz-Kurier
Herausgegeben von Holger Dombrowski
Münster: Selbstverlag

Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde
Herausgegeben vom Naturwissenschaftlichen und Historischen

53



Verein für das Land Lippe e.V.
Detmold: Verlag Meyersche Hofbuchhandlung

Mosaik
Vierteljahreshefte zur gleichnamigen ZDF-Sendereihe
Herausgegeben von der TR-Verlagsunion
München: TR-Verlagsunion

Münstersche Numismatische Zeitung
Herausgegeben von Holger Dombrowski
Münster: Selbstverlag

Nachrichten Landschaftsverband Westfalen-Lippe
Herausgegeben vom Landschaftsverband Westfalen-Lippe, Pres¬
sestelle Münster

Neuer Westfälischer Bilderbogen
Sammelbeilage der Tageszeitungen Neue Westfälische und Hal¬
ler Kreisblatt
Bielefeld: Zeitungsverlag Neue Westfälische

Ostwestfälische Wirtschaft
Mitteilungen der Industrie- und Handeskammer Ostwestfalen
zu Bielefeld
Herausgegeben von der Industrie- und Handelskammer Ostwest¬
falen zu Bielefeld

Paderborner Studien
Herausgegeben von Aloys Kamp, Paderborn
Paderborn: Buchhandlung Kamp

Die Paderquellen
Rundbrief aus dem St. Michaelskloster Paderborn
Paderborn: Bonifatius

Postgeschichtsblätter Münster, neue Folge
Herausgegeben von der Bezirksgruppe Münster der Gesell¬
schaft für Deutsche Postgeschichte e.V.

Die Residenz
Nachrichten aus Schloß Neuhaus, Vierteljahresschau
Herausgegeben vom Verkehrsverein Schloß Neuhaus e.V.

Theologie und Glaube
Paderborn: Schöningh

Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht
Herausgegeben von der Vereinigung ehemaliger Schüler des
Gymnasiums Theodorianum in Paderborn

Die Warte
Heimatzeitschrift für die Kreise Paderborn und Höxter
Verlag "Warte e.V., Paderborn-Höxter"

54



Westfälische Forschungen
Mitteilungen des Provinzialinstituts für westfälische Lan¬
des- und Volksforschung des Landschaftsverbandes Westfa¬
len-Lippe
Münster: Aschendorff

Westfälische Zeitschrift
Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Altertumskun¬
de
Herausgegeben vom Verein für Geschichte und Altertumskunde
Westfalens, Münster/Paderborn

Westfalen-Blätter
Sammelserie aus Ostwestfalen-Lippe zur Geschichte von Hei¬
mat, Kultur und Wirtschaft
Beilage zum Westfälischen Volksblatt

Westfalen-Spiegel
Herausgegeben vom Westfälischen Heimatbund und dem Landes¬
verkehrsverband Westfalen
Dortmund: Ardey

Der Weweraner
Herausgegeben vom Heimatbund Wewer

Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Ger¬
manische Abteilung
Herausgegeben von Ernst Immanuel Bekker/Ludwig Mitteis
Weimar: Böhlau

55





Stadtteilregister

Die Literatur über die ehemals, selbständigen, seit 1969
bzw. 1975 zu Paderborn gehörenden Gemeinden ist nicht ge¬
sondert erfaßt, sondern in die Bibliographie eingearbeitet.
Das Stadtteilregister ermöglicht das schnelle Auffinden
dieser Literaturangaben.

Die besondere Situation als nicht selbständige, sondern
ehedem zu zwei verschiedenen politischen Gemeinden (Schloß
Neuhaus und Sande) gehörende, jedoch in sich geschlossene
Siedlung, ließ es angezeigt erscheinen, auch Sennelager in
das Stadtteilregister aufzunehmen.

Benhausen 154

Dahl:

Elsen: 003=025, 062, 177, 206, 209, 229=310,
231=316, 238=335, 239=337, 240, 262,
270, 271

Marienloh:

Neuenbeken: 128, 263, 266

Sande:

Schloß Neuhaus: 005=133, 014=026, 066, 098=269, 127,
144, 148, 182, 184, 186, 216, 243,
244, 268, 284=339, 299, 328, 329

Sennelager/Senne: 016=136, 037, 041, 042, 043, 044,
045, 046, 048, 050, 051, 052

Wewer: 022=028, 060, 087, 129, 241

57





Alphabetisches Register

Das Register enthält in alphabetischer Reihenfolge die Na¬
men der Verfasser bzw. Herausgeber. Sind diese nicht be¬
kannt, erscheint der Titel der Veröffentlichung. Mehrfach¬
nennungen sind durch = kenntlich gemacht.

Adreßbuch Paderborn 002=061
Arbeitsamt Paderborn 125=137
Arbeitsgemeinschaft Paderborner Frauenverbände 138
41 Army Education Centre Paderborn 016=136
Asmuth, S. 231=316
Auffenberg, Karl 260,261

Bäcker-Innung Paderborn 101
Bäumer, Remigius 3 20
Balzer, Manfred 029, 053, 054, 074=180, 163=178, 164=179
Barckow, Klaus 165, 166
Bastian, Hubert 062
Becker, Waldemar 083
Berenger, Daniel 072
Bessere Flugverbindungen von und nach Ostwestfalen 110
Bewältigte Vergangenheit - die Gedenkstätte für Pfarrvikar
Günnewich 3 04
Bierbaums, F. 27 7
Börste, Norbert 187, 188
Bruns, Alfred 055, 111
Bücker, Heinrich Gerhard 189
Bundes-Schützen-Musikkorps Paderborn-Elsen 262
Bungert, Alfons 317

Cierpka, Horst 030, 272
Claus, Reinard 084
Claussen, Hilde 190
Cohausz, Alfred 053, 078=278=301
Computer aus Paderborn 121

Decker, Rainer 063=079, 126
Demuth, s. Sax-Demuth
Deppe, Günter 040
Dethlefs, Gerd 106
Deutsche Pfadfinderschaft St. Georg 268
Dickehuth, R. und B. 043
Dokumente über das Braugewerbe in Paderborn 102
Dreismeier, E. 167=298
Drewes, Hans Leo 181, 191
Dubicki 132

Eggenwirth, Franz 064
Ellwein, Ingeborg 20 5

Fleitmann, Wilhelm 112
Forschungs- und Entwicklungszentrum für objektivierte Lehr-
und Lernverfahren GmbH, Paderborn 223
Freiwillige Feuerwehr Paderborn 127, 128

59



5jähriges Bestehen Kinderchor Elsen 206
Funktion, Konstruktion, Form 105=199

Gemmeke, Franz 097
Gerke, Günter 036
Gesamthochschule Paderborn 007=251
Glas & Gemälde des 17.-19. Jahrhunderts 168=200
Gotische Vesperbilder im Diözesanmuseum Paderborn 201
Grimme-Welsch, Gisela 322
Grothmann, Detlef 085
Gruna, Klaus 065=169
Günther, Klaus 072
Gymnasium Schloß Neuhaus 1972-1981 243

Hamacher, Theo 291, 303
Hartmann, Bernhard 129
Heggen, Alfred 080=092, 081=093, 222
Heimatbund Wewer 022=028
Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V. 003=025
Hengst, Karl 075, 252=279
Henke, Werner 090
Hilchenbach, Maria und Norbert 207
Hohmann, Friedrich Gerhard 086, 160=331, 233=326, 236=333,
280, 306, 307
Hohmann, Rainer 144=328
Honselmann, Klemens 076, 082=267, 281

Imkerverein Schloß Neuhaus 098=269

Jänsch, Konrad 182
Johann-Adam-Möhler-Institut besteht 25 Jahre 273
Johann Arnos Comenius und die Gemeinschaftsgrundschule in
Elsen 240

Katholischer Journalistenpreis an Paderborner Chefredakteur
Hermann Multhaupt 321
Keimer, H. 044
Keinemann, Friedrich 080=092
Kiepke, Rudolf 314
Kinocenter Rosentor 208
Eine Kirche von wunderbarer Größe 192
Kluge, Erhard 253
Knauft, Wolfgang 338
Koch, Josef 263
Körbel, Jürgen 113
Krawinkel, Hubert 056
Der Kreis Paderborn 031
Kreis Paderborn 032
Kreis Paderborn -Gesundheitsamt- 139
Kreissportbund Paderborn e.V. 14 6
Kresing, Bruno 274
Kreutzer, Heinz 094=130=140
Die Kriegsopfer der Gemeinde Wewer mahnen zum Frieden 087
Kühne, Alexander 27 5

6 3



Landwehrmann, Friedrich 113
Leesch, Wolfgang 054
Leichtathletik-Club Paderborn 004=147
Lengelsen, Monika 170
Leudemann, Norbert 057=077
Lienen, Bruno H. 099
Lindgen, Albin 100
Lippert, Willy 033
Lobbedey, Uwe 19 3
Loske, Reinhard 254

Maasjost, Ludwig 034
Maschmann, Klaus 045
Masuch, Georg 046, 047
Meier, Ralph 315
Meilwes, A. 209
Mertens, Hans 041
Metropolitankapitel Paderborn 194
Meyenberg, M. Leonie 282
Meyer, Konrad 241
Müller, Friedrich 295
Müller, Gerhard 049=058
Multhaupt, Hermann 318
Mundhenk, Johannes 283
Murauner, Waltraud 210
Musikzug Heide-Kompanie 264

Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der Pan¬
zerabteilung 65 006=134
Neuer Schulleiter an der Dionysius-Grundschule in Elsen
239=337
Neues Kreisarchiv für Paderborn 171
Neumann, Heinz 114, 115
Nohl, Alfons 091
Nolte, Margret 332

Oehm, Hans-Joachim 120
Die Orgel im Dom zu Paderborn 292
Orgelweihe im Hohen Dom zu Paderborn 29 3
Ortmann, Bernhard 237=334

Paderborn: Bücher per Bus 172
Paderborn - geschichtlicher Rückblick 069
Paderborn: Halle wird 1981 fertig 183
Paderborner Almanach 008
Paderborner Bürger-Schützen-Verein 265
Paderborner Stattblatt 009
Paderborner Studien 010=224
Patenpaß Paderborn 035
Pavlicic, Michael 066, 284=339
Der Penner 012=244
Perspectus 013=245
Pieper, Horst 088=173=202
Prasuhn, Michael 036
Presseamt der Stadt Paderborn 059, 089

61



RCDS Paderborn 023=255
Reekers, Stephanie 095
Regimentsverband ehem. 15er Reiter e.V. 005=133
Reineke, Augustinus 285=309
Reiterverein Schloß Neuhaus e.V. 148
Rektor Cornelius Trimborn trat in den Ruhestand 238=335
Reiler, Bernhard 104
Reth, Anno von 060
Roland, Willi 149=256
Rüenauver, Josef 195
Rüthing, Heinrich 099
Runde, Helmut 122

Sander-Wietfeld, Käthe 161, 211, 212, 213, 214, 215, 319
St. Heinrichsgemeinde Paderborn 286
St. Michaelskloster Paderborn 011=246
St. Michaelskloster Paderborn -Geschichtsleistungskurs- 247
Sax-Demuth, Waltraut 050, 096, 308, 336
60 Jahre Katholische Frauengemeinschaft Elsen 270
Senger und Etterlin, F. M. von 135
Seraphim, Ernst-Theodor 051, 052
17. Segelflug-Weltmeisterschaft Paderborn-Haxterberg 150
Skupin, Klaus 042
Sportamt Paderborn 152
Sport-Club Grün-Weiß 015=151
Spratte, Eugen 131=221=249
SV Benhausen 154
SV Heide Paderborn 155

Schlegel, Walter 037
Schloß Neuhaus 184
Schmalor, Hermann-Josef 174
Schmidt, Ulrich 216
Schmitdinger, Johannes 323
Schmitz, Josef 234=327
Schmitz, Karl-Josef 196, 294
Schneeberg, Dieter 067
Schneider, Hans 197
Schroedter, Theodor 203, 217, 218, 219, 220
Schülerzeitung 017=242
Schützenkapelle Neuenbeken 266
Schupp, Peter 141

Stadt Paderborn 142
Stadt Paderborn spart Strom ein 109
Stedtfeld, Teddy 153
Steinborn, Gerhard 048
Stiegemann, Heinrich 198
Stienecke, Manfred 107
Stöwer, Herbert 070, 081=093, 145=329
Strohmann, Dirk 204=325
Studnik, Hans H. 296
Stüken, Wolfgang 116, 250, 257

6 2



Tag des wirklichen göttlichen Segens ... 287
Tausendquell s. Schülerzeitung
Thiele, Johannes 258
Turnverein 1875 Paderborn e.V. 018=156, 157

Uliner & Ullner 124
Umland, Bernhard 100
Universität-Gesamthochschule Paderborn 259

Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfalens 001,
021, 071
Vereinigung ehemaliger Theodorianer 019=248
Verkehrsverein Paderborn 024
Verkehrsverein Schloß Neuhaus 014=026
Vier Preisträger im Kreis Paderborn 038
Vogt, Klaus-Dieter 117
Vogt, Reinhold W. 276=288

Wacker, Anke 039
Wagner, Georg 103, 289
Warte e.V., Paderborn-Höxter 020=027
Weber, Franz-Josef 175=185, 225=297, 226=300, 228=305,
232=324, 235=330
Weidlich, Hans A. 118
Weinholz, Fred 158
Weinrich, Hans 108
Weitere Ergänzungen des Flugplanes Paderborn 119
Welsch s. Grimme-Welsch
Weltmeisterschaft 1981 in Paderborn 159
Werner Käuper - neuer Rektor der Hauptschule 229=310
Western-St.-Johannes-Bruderschaft Paderborn 143
Wieneke 227=302, 299
Wiesenberger, Nikolaus 290
Wietfeld, s. Sander-Wietfeld
Winter, Franz-Josef 162, 186
Witte, Bernhard 230=311
Eine Wohnform entstand neu 068=176
Wolkers, Ursula 123, 312, 313

10 Jahre Elsener Nachrichten 177
10 Jahre Heimat- und Verkehrsverein Elsen 271
Zezschwitz, Ecke von 073

6 3



„Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn", Sekretariat Alte Geschichte,
Warburger Straße 100, 4790 Paderborn,
ISBN 3-924184-06-2


	Vorderdeckel
	[Seite]

	Titelblatt
	[Seite]
	[Seite]

	Inhaltsverzeichnis
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8

	Vorwort der Bearbeiter
	Seite 9
	Seite 10

	I. Allgemeines
	1. Bibliographien, Periodica
	Seite 11
	Seite 12
	Seite 13

	2. Wörterbücher, Lexika
	Seite 13

	3. Allgemeine Schriften zur Heimatkunde und Heimatpflege
	Seite 13
	Seite 14


	II. Landeskunde
	1. Beschreibungen, Reisebeschreibungen, Fremdenführer, Pläne
	Seite 14
	Seite 15

	2. Boden und Gewässer
	Seite 15

	3. Pflanzen- und Tierwelt
	Seite 15
	Seite 16

	4. Naturschutz und Landschaftspflege
	Seite 16


	III. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde
	1. Bevölkerungsstruktur
	Seite 17

	2. Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte
	Seite 17
	Seite 18

	3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse
	Seite 18

	4. Volkskunde
	Seite 18
	Seite 19


	IV. Geschichte
	1. Allgemeines
	Seite 19

	2. Geschichtsquellen
	Seite 19

	3. Ur- und Frühgeschichte
	Seite 20

	4. Mittelalter
	Seite 20

	5. 16. - 18. Jahrhundert
	Seite 20
	Seite 21

	6. 19. - 20. Jahrhundert
	Seite 21
	Seite 22

	7. Parteien
	Seite 22


	V. Wirtschaft
	1. Allgemeines
	Seite 22

	2. Wirtschafts- und Technikgeschichte
	Seite 22
	Seite 23

	3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen
	Seite 23

	4. Sonstige Industrien
	Seite 23

	5. Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft, Tierzucht
	Seite 23

	6. Handwerk und Gewerbe
	Seite 23
	Seite 24

	7. Bauwesen
	Seite 24

	8. Handel, Export, Preise
	Seite 24

	9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Sparkassen
	Seite 24

	10. Energiewirtschaft
	Seite 25

	11. Wasser- und Abfallwirtschaft
	Seite 25

	12. Verkehr
	Seite 25
	Seite 26

	13. Einzelne Unternehmen
	Seite 26
	Seite 27


	VI. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär
	1. Rechtswesen und Gerichte
	Seite 27

	2. Verfassungswesen
	Seite 27

	3. Verwaltungswesen
	Seite 27
	Seite 28

	4. Militär
	Seite 28


	VII. Soziale Verhältnisse, Einrichtungen
	Seite 28
	Seite 29

	VIII. Gesundheitswesen
	Seite 29

	IX. Sport
	Seite 29
	Seite 30
	Seite 31

	X. Geistiges und kulturelles Leben
	1. Allgemeines
	Seite 31

	2. Archiv- und Bibliothekswesen, Museumskunde, Institute
	Seite 31
	Seite 32
	Seite 33

	3. Buch-, Druck- und Verlagswesen, Rundfunk, Fernsehen
	Seite 33

	4. Kunst
	Allgemeines
	Seite 33

	Baukunst
	Seite 33
	Seite 34
	Seite 35

	Malerei, Plastik, Kunsthandwerk, Ausstellungen
	Seite 36

	Musik, Theater, Lichtspieltheater
	Seite 36
	Seite 37
	Seite 38


	5. Literatur- und Sprachgeschichte, literarische Texte
	Seite 38

	6. Bildungswesen
	Allgemeines
	Seite 38

	Lehrerschaft
	Seite 38
	Seite 39
	Seite 40

	Schularten
	Seite 40
	Seite 41

	Schulbücher, Unterricht
	Seite 41

	Universitäten, Hochschulen
	Seite 41
	Seite 42


	7. Schützenwesen
	Seite 42
	Seite 43

	8. Partnerschaft
	Seite 43

	9. Vereine (Sportvereine siehe unter IX!)
	Seite 43
	Seite 44


	XI. Kirchliches Leben

	1. Allgemeines
	Seite 44

	2. Kirchengeschichte, Geschichte der Kirchengemeinden
	Seite 44
	Seite 45
	Seite 46

	3. Recht und Verfassung
	Seite 46

	4. Gottesdienste, inneres Leben, Kirchenmusik
	Seite 46
	Seite 47

	5. Freikirchliche Bewegungen
	Seite 47

	6. Judentum
	Seite 47


	XII. Personen- und Familiengeschichte
	1. Allgemeines
	Seite 47

	2. Einzelne Personen
	Seite 47
	Seite 48
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51
	Seite 52


	Verzeichnis der ausgewerteten Periodica
	Seite 53
	Seite 54
	Seite 55
	Seite 56

	Stadtteilregister
	Seite 57
	Seite 58

	Alphabetisches Register
	Seite 59
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63

	Rückdeckel
	[Seite]


